Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017
Divulgação: Segunda-feira, 13 de novembro de 2017     Publicação: Terça-feira, 14 de novembro de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre,

CESSA EFEITOS, a contar de 01/11/2017, com relação a CRISTIANO MARCHIONATTI, 772796, da
Portaria 368/13, de 30/07/2013, que convocou diversos funcionários para prestar atividade prevista no
artigo 50-k da Lei Municipal nº 5811/86, conforme Portaria 857, de 06/11/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc.
VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA RICARDO ISOPO, 66424.0, CONTADOR I, 1.4.2.3.13, para exercer a Função Gratificada
de Contador-Geral, 2.2.2.6, no período de 13/11 a 22/11/2017 em substituição a ALEXANDRE
CORREA, 234774, em férias, conforme Portaria 859, de 03/11/2017 (Processo Eletrônico 6402/17).

DESIGNA MARIONEIDE SCHWENGBER, 77564.5, TAQUIGRAFO II, 1.4.5.1.13, para exercer a
Função Gratificada de Chefe Do Setor De Revisão Taquigráfica, 2.2.1.4, no período de 30/10 a
13/11/2017 em substituição a DEISE ANTUNES DE OLIVEIRA, 705473, em Licença para Tratamento
de Saúde (LTS), conforme Portaria 864, de 06/11/2017 (Processo Eletrônico 06448/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o Inciso X do artigo 110 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31.12.85, Lei Municipal nº 11.301, de 27.06.12 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre.

CONVOCA CRISTIANO MARCHIONATTI, 77279.6, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, 1.3.1.9.10, para
prestar atividade prevista no artigo 50-F da Lei Municipal nº 5811/86, a contar de 01/11/2017 e até
ulterior deliberação, conforme Portaria 858, de 03/11/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

legais,

EXONERA LEONARDO DA SILVA MANGANELLI, 1393480, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
15/11/2017, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 870, de 07/11//2017 (Processo 6563/17).

NOMEIA, em comissão, FERNANDA FRANCO RAMAO, 849215, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20
e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 871, de 07/11/2017 (Processo 6562/17).

NOMEIA, em comissão, NARA ADRIANA DA SILVA RODRIGUES, 1403338, Assessor Parlamentar
de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20 e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por
meio da Portaria 876, de 08/11/2017 (Processo 6567/17).

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO

          A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE informa o rol de candidatos desclassificados no
Processo Seletivo Público n° 001/2017 de Estágio, por não atenderem aos requisitos e prazos
estabelecidos, consoante consta do quadro em anexo.

          Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 09 de novembro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO - 7ª lista de candidatos desclassificados

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2265_cl_206326_1.pdf

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE convoca os candidatos classificados no Processo
Seletivo Público N° 001/2017 de Estágio, constantes no quadro anexo, para comparecer, no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação no DOPA, no CIEE/RS – Av. Borges de Medeiros
328, 13º andar – para manifestar seu interesse pela vaga, munidos dos seguintes documentos:
comprovante de matrícula no curso para o qual inscreveu-se, CPF, RG e comprovante de residência.
O candidato convocado poderá solicitar prorrogação de prazo para a entrega dos documentos por
mais 5 dias úteis a contar da data da manifestação do interesse pela vaga. O não comparecimento do
candidato ou a não apresentação dos documentos exigidos dentro do prazo estipulado implicarão a
perda da vaga de estágio.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link a seguir:

Porto Alegre, 9 de novembro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/17 DE ESTÁGIO - 8ª lista de convocação de candidatos

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2265_cl_206327_1.pdf

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 57/2017
PROCESSOS 2614/17 e 2469/17
OBJETO: Prestação de serviços gráficos – impressão de catálogos.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 14 de novembro de 2017.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 28 de novembro de 2017.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 28 de novembro de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 28 de novembro de 2017.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis por meio do site
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Município de Porto Alegre, 09 de novembro de 2017.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 1582/17 – CONTRATO: 0604
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: VENER DE SOUZA - EPP
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado (limpeza).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.22.10.00 – Materiais de Limpeza e Produtos de
Higienização – Atividade Legislativa 2001.
VALOR: R$ 3.776,80 (três mil setecentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 2914/17 – CONTRATO: 0603
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: POA DISTRIBUIDORA MATLIMP GEN ALIM LTDA.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado (limpeza).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.22.10.00 – Materiais de Limpeza e Produtos de
Higienização – Atividade Legislativa 2001.
VALOR: R$ 71.739,98 (setenta e um mil setecentos e trinta e nove reais e noventa e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 0214/17
ACORDANTE: Ver. Clàudio Janta
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado para exclusão do veículo particular marca Land Rover, modelo Evoque Dynamic, placa
IVP 2526 e a inclusão do veículo particular marca Land Rover, modelo Evoque Prestige, placa JAL
9799.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 09/11/2017
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes Certames:

CONVITE: 02/2017
PROCESSO: 1171/16
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de telhado verde na
cobertura do Bloco de utilidades da CMPA.
DATA DE ABERTURA: Às 09 horas e 30 minutos do dia 22 de novembro de 2017.
LOCAL: Câmara Municipal de Porto Alegre (Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 131, térreo).

CONVITE: 03/2017
PROCESSO: 2010/17
OBJETO: Contratação de empresa especializada para atualização de projeto executivo de
recuperação estrutural das patologias e de projeto de pintura do edifício-sede da CMPA.
DATA DE ABERTURA: Às 09 horas e 30 minutos do dia 29 de novembro de 2017.
LOCAL: Câmara Municipal de Porto Alegre (Avenida Loureiro da Silva, 255, sala 131, térreo).

Os Editais dos Convites 02/2017 e 03/2017 e seus Anexos estarão disponíveis na página da Câmara
Municipal de Porto Alegre, para download, no endereço internet: www.camarapoa.rs.gov.br no link
Institucional - Licitações – Editais.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço
eletrônico licit@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 10 de novembro de 2017.

SIMONE VICARI TARASCONI, Presidente da CEL.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5628 - Segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-11-13T10:10:31-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072